
Finanziamento dei progetti di comunicazione
collocati utilmente nella graduatoria del Bando "I
Comunicatori STAR della scienza", attivato ai
sensi della deliberazione della Giunta provinciale n.
1845 di data 21 ottobre 2016.

Determinazione n. 114 del 21/06/2017

Finanziamento dei progetti di comunicazione collocati utilmente nella graduatoria del Bando "I
Comunicatori STAR della scienza", attivato ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n.
1845 di data 21 ottobre 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 114 DI DATA 20 Giugno 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Finanziamento dei progetti di comunicazione collocati utilmente nella graduatoria del Bando "I
Comunicatori STAR della scienza", attivato ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n.
1845 di data 21 ottobre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 1 di 8 
1
PREMESSO CHE:
- l'articolo 16 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14, di riordino del sistema provinciale della ricerca e
dell'innovazione, prevede tra gli strumenti di intervento i bandi per la realizzazione di progetti di ricerca,
disciplinati in dettaglio dall'articolo 22;
- il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura, strumento della programmazione provinciale
introdotto con l'articolo 18 della l.p. n. 14/2005 e approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1229 di data 20 luglio 2015, specifica che "in questa legislatura lo strumento del bando sarà indirizzato a
sostenere azioni rivolte al capitale umano (valorizzazione dei talenti, promozione della mobilità,
problematiche di genere) nell'ambito delle aree di ricerca prioritarie individuate nel presente PPR";
- in quest'ottica di azioni volte al capitale umano e alla valorizzazione dei talenti la Provincia Autonoma di
Trento ha deciso di indire un bando pubblico per l'attribuzione di alcune borse destinate a giovani
ricercatori/ricercatrici per la realizzazione di progetti a livello post-dottorato nel settore "Comunicazione
pubblica della scienza", da svolgersi per un periodo di 36 mesi presso i seguenti enti del sistema trentino di
alta formazione e ricerca (STAR): Università degli Studi di Trento, Fondazione Bruno Kessler, Fondazione
Edmund Mach e Museo delle Scienze-MUSE;
- il Bando in questione è stato approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
di data 21 ottobre 2016 ed è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige n. 44 del 2 novembre 2016; mentre la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è
stata fissata nel 31 gennaio 2017;
- ciascun progetto può avere un costo massimo complessivo di 300.000,00 Euro e deve svolgersi per un



periodo di 36 mesi;
- per il finanziamento dei progetti selezionati, quindi, la deliberazione della Giunta provinciale n. 1845 di
data 21 ottobre 2016 ha previsto risorse per 1.200.000,00 Euro che sono state imputate, tenendo conto
dell'effettiva esigibilità, nel seguente modo:
o 200.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2017;
o 400.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018;
o 400.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019 (FPV 2017);
o 200.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2020 (FPV 2017);
- i primi 12 mesi di attività dei progetti di comunicazione selezionati consisteranno in un periodo di "percorso
formativo" e di finalizzazione dell'idea progettuale con l'Ente ospitante e si concluderanno con la
formulazione di un "piano operativo" che dovrà
contenere i seguenti elementi:
- obiettivi specifici e ricadute nel breve-medio periodo sull'attività dell'Ente e sul territorio provinciale:
- descrizione dell'attività che si intende realizzare;
- crono programma (diagramma di Gannt);
- output intermedi e output finale;
- piano finanziario;
e che dovrà essere accompagnato da un video di presentazione dell'attività che si intende realizzare.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 2 di 8 
2
Il "piano operativo" dovrà essere inviato, entro il termine di 12 mesi dall'avvio delle attività, al Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, che lo trasmetterà al Comitato per la ricerca
e l'innovazione per la valutazione. In caso di parere positivo, le parti potranno procedere con l'attuazione del
piano operativo per i restanti 24
mesi. In caso di rigetto, la Provincia provvederà a darne immediata comunicazione al/alla
ricercatore/ricercatrice e all'Ente e a revocare con provvedimento il contributo concesso,
fatto salvo il riconoscimento delle spese fino a quel momento sostenute e riconosciute ammissibili;
- l'articolo 8 del Bando prevede l'approvazione da parte della Giunta provinciale della graduatoria dei progetti
ammissibili a finanziamento entro il termine di 120 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle
proposte progettuali prevista dal Bando e dispone che il finanziamento dei progetti stessi sia disposto con
provvedimento del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca
entro quindici giorni dalla deliberazione di cui sopra, secondo la disciplina di dettaglio contenuta
nell'Allegato 1) al Bando stesso.
CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 832 del 26 maggio 2017 la Giunta provinciale ha:
- approvato la graduatoria di merito delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento del Bando "I
Comunicatori STAR della scienza". Tale graduatoria ha validità per 365 giorni dalla data della sua
approvazione;
- stabilito che i piani finanziari dei progetti da finanziarsi dovevano essere rivisti, al fine di dare maggiore
omogeneità e uniformità di trattamento economico e di profilo orario a tutti i ricercatori/ricercatrici
proponenti, stabilendo che a tutti i proponenti fosse garantito un importo lordo annuo percipiente compreso
tra 19.367,00 Euro e 28.600,00
Euro, oltre alle eventuali premialità previste dal contratto applicato, che avrebbe portato - viste le varie forme
contrattuali applicabili dagli Enti - a diversi "costi azienda" con importi netti percipiente omogenei;
- i criteri per l'assegnazione del finanziamento ai progetti classificati in graduatoria sono i seguenti:
a) è finanziato un progetto per ciascun Ente;
b) è finanziato il progetto meglio classificato in graduatoria per ciascuno dei 4 Enti del Sistema Trentino della
Ricerca (ovvero: Università degli Studi di Trento, Fondazione Bruno Kessler, Fondazione Edmund Mach e
Museo delle Scienze-MUSE);
c) qualora in graduatoria non sia presente un progetto di comunicazione per uno degli Enti ospitanti, viene
ripescata la proposta progettuale meglio classificata in graduatoria e non finanziata, anche se riferita ad un
Ente diverso da quello proposto dal/dalla ricercatore/ricercatrice. In questo particolare caso, entro 15 giorni



dalla data di comunicazione del provvedimento di finanziamento all'Ente ospitante e al/alla
ricercatore/ricercatrice, allegata alla nota di accettazione dello stesso deve essere inviata anche la
dichiarazione di cui all'Allegato B) della domanda di partecipazione al bado,
pena la decadenza del finanziamento. Al termine del primo anno di attività (e quindi del "percorso
formativo") il/la ricercatore/ricercatrice presenterà il proprio "piano operativo"
riferito al "nuovo" Ente.
- i/ le ricercatori/ricercatrici dei 4 progetti da finanziarsi secondo i criteri sopra stabiliti sono stati invitati -
con note di data 30 maggio 2017 a firma del Dirigente del Servizio RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 3 di 8 
3
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca - a riformulare i piani finanziari dei progetti
secondo le indicazioni della deliberazione della Giunta provinciale n. 832 di data 26 maggio 2017, sempre
nel rispetto generale delle modalità previste dal Bando e dal suo Allegato 1), e a re-inviarli, per il tramite
dell'Ente ospitante, al Servizio provinciale competente entro e non oltre il giorno lunedì 19 giugno 2017.
Tale invito ha di fatto sospeso il termine di 15 giorni dalla approvazione della graduatoria entro cui il
Servizio competente deve adottare il provvedimento di finanziamento, così
come espressamente previsto al punto 9) del deliberato della deliberazione n. 832 di data 26 maggio 2017;
I termini per l'assunzione del presente provvedimento scadono pertanto il 04 luglio 2017;
- i piani finanziari rimodulati sono stati inviati al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca con le seguenti note:
o nota di data 09 giugno 2017, per il progetto E-STaR da parte della dott.ssa Elisabeth Anna Eriksson, tramite
l'Ente Fondazione Edmund Mach, acquisita al protocollo del Servizio provinciale competente al n. 324285 di
data 12 giugno 2017;
o nota di data 14 giugno 2017, per il progetto CISA da parte del dott. Matteo Serra,
tramite l'Ente Fondazione Bruno Kessler, acquisita al protocollo del Servizio provinciale competente al n.
333824di data 15 giugno 2017;
o nota di data 14 giugno 2017, per il progetto CLaSTer da parte della dott.ssa Ilaria Ampollini, tramite l'Ente
Università degli Studi di Trento, acquisita al protocollo del Servizio provinciale competente al n. 33912 di
data 15 giugno 2017;
o nota di data 15 giugno 2017, per il progetto TASK da parte del dott. Manuel Ballatore,
tramite l'Ente Museo delle Scienze-MUSE, acquisita al protocollo del Servizio provinciale competente al n.
341505 di data 19 giugno 2017;
- i piani finanziari definitivi dei progetti da finanziare risultano quindi sintetizzati nell'allegato 1) "Progetti
finanziati bando I Comunicatori STAR della scienza", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- entro 15 giorni dal ricevimento della comunicazione di avvenuto finanziamento, il/la ricercatore/ricercatrice
- tramite l'Ente ospitante - deve comunicare l'accettazione dello stesso e la data di avvio delle attività, la quale
non potrà essere superiore a 90 giorni dal ricevimento della determina di finanziamento. Il mancato rispetto
di ciascuno dei termini sopra specificati comporta la decadenza del contributo;
- il contributo provinciale viene erogato all'Ente ospitante che assume a proprio carico la gestione
amministrativa del progetto, l'erogazione del compenso al/alla ricercatore/ricercatrice e l'assunzione delle
spese necessarie alla realizzazione delle attività, compresi i costi per il "percorso formativo";
- le modalità di erogazione del finanziamento, di rendicontazione, di concessione di eventuali proroghe,
sospensioni, rinunce o rimodulazioni del progetto sono previste nel Bando e nel suo Allegato 1);
- il Bando stabilisce che, in caso di ulteriore disponibilità finanziaria, il dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, Università e ricerca può disporre il finanziamento di ulteriori progetti della
graduatoria in corso di validità, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Bando stesso e dal suo Allegato 1);
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 4 di 8 
4
Tutto ciò premesso e considerato,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;



- visti gli articoli 16, 18 e 22 della legge provinciale 02 agosto 2005, n. 14;
- visto il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura approvato con deliberazione n. 1229 di
data 20 luglio 2015;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta,
si precisa che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
DETERMINA
1. di disporre il finanziamento dei progetti collocati nella graduatoria del Bando "I
Comunicatori STAR della scienza" (approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 832 di data 26
maggio 2014) qui sotto elencati e riassunti nell'allegato n. 1) "Progetti finanziati bando I Comunicatori STAR
della scienza", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento Acronimo Titolo Proponente Ente
ospitante Importo a budget Posizione graduatoria ClaSTer Come lavora la scienza: dialoghi tra università e
territorio Ampollini Ilaria UNITN 289.200,00 E
1
CISA Cittadini per la scienza Serra Matteo FBK 300.000,00 E 2
E-STaR
Educare la Società alla Scienza,
alla Tecnologia e al valore della Ricerca nel campo agroalimentare e ambientale Eriksson Elisabeth Anna
FEM 298.860,00 E 3
TASK Towards a sustainable knowhow Ballatore Manuel MUSE 299.998,80 E 3
2. di assegnare all'Università degli Studi di Trento con sede via Calepina, 14 - 38122
Trento, C.F. 00340520220, la somma di 289.200,00 Euro per ospitare il progetto di comunicazione "Come
lavora la scienza: dialoghi tra università e territorio" - Acronimo "CLaSTer", proposto dalla dott.ssa
Ampollini Ilaria;
3. di assegnare alla Fondazione Bruno Kessler con sede in via Santa Croce, 77 - 38122
Trento, C.F. 02003000227, la somma di 300.000,00 Euro per ospitare il progetto di comunicazione
"CITTADINI PER LA SCIENZA" - Acronimo "CISA", proposto dal dott.
Serra Matteo;
4. di assegnare alla Fondazione Edmund Mach, con sede in via Edmund Mach, 1 - 38010
San Michele all'Adige (TN), C.F. 02038410227, la somma di 298.860,00 Euro per ospitare il progetto di
comunicazione "Educare la Società alla Scienza, alla Tecnologia ed al valore della Ricerca nel campo
agro-alimentare" - Acronimo "E-STaR", proposto dalla dott.ssa Eriksson Anna Elisabeth;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 5 di 8 
5
5. di assegnare al Museo delle Scienze-MUSE, con sede in corso del Lavoro e della Scienza,
3 - 38123 Trento, C.F. 80012510220, la somma di 299.998,80 Euro per ospitare il progetto di comunicazione
"Towards a sustainable know-how" - Acronimo "TASK",
proposto dal dott. Ballatore Manuel;
6. di far fronte alla spesa di 289.200,00 Euro, prevista dal presente provvedimento a favore dell'Università
degli Studi di Trento per ospitare il progetto "CLaSTer", impegnando nel seguente modo:
- 46.200,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2017
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 95.400,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 98.400,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;



- 49.200,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
7. di far fronte alla spesa di 300.000,00 Euro, prevista dal presente provvedimento a favore della Fondazione
Bruno Kessler per ospitare il progetto "CISA", impegnando nel seguente modo:
- 50.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2017
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 100.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 100.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 50.000,00 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
8. di far fronte alla spesa di 298.860,00 Euro, prevista dal presente provvedimento a favore della Fondazione
Edmund Mach per ospitare il progetto "E-STAR", impegnando nel seguente modo:
- 49.659,04 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2017
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 99.544,52 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 99.770,96 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 6 di 8 
6
- 49.885,48 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
9. di far fronte alla spesa di 299.998,80 Euro, prevista dal presente provvedimento a favore del Museo delle
Scienze-MUSE per ospitare il progetto "TASK", impegnando nel seguente modo:
- 49.999,80 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2017
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 99.999,60 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2018
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010679 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 99.999,60 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2019, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
- 49.999,80 Euro sul capitolo 317000-003 dell'esercizio finanziario 2020, fondo pluriennale vincolato 2017,
relativamente alla prenotazione fondi n. 2010699 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1845
dd. 21 ottobre 2016;
10. di dare atto che dalla data di ricevimento del presente provvedimento decorrono i 15
giorni entro cui i/le ricercatori/ricercatrici - tramite gli Enti ospitanti - devono comunicare al Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca l'accettazione del finanziamento e la data di
avvio delle attività (la quale non potrà essere superiore a 90 giorni dal ricevimento del presente
provvedimento). Il mancato rispetto di ciascuno dei termini sopra specificati comporta la decadenza del



contributo;
11. di dare atto che le modalità di erogazione del finanziamento, rendicontazione e tutti gli altri aspetti
amministrativi sono disciplinati nel Bando "I Comunicatori STAR della scienza" e nel suo Allegato 1),
approvati con deliberazione della Giunta provinciale n.
1845 di data 21 ottobre 2016;
12. di precisare che, in caso di disponibilità finanziaria aggiuntiva o nel caso di successive disponibilità
finanziarie conseguenti a rinunce o revoche, il dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e ricerca potrà disporre, con proprio provvedimento, il finanziamento di ulteriori progetti
della graduatoria del bando "I Comunicatori STAR della scienza", approvata con deliberazione della Giunta
provinciale n. 832 di data 26 maggio 2017 in corso di validità, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Bando stesso
e dal suo Allegato 1) e compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili;
13. di dare atto che nei confronti del presente provvedimento può essere presentato ricorso amministrativo
innanzi al T.R.G.A. di Trento o ricorso straordinario al capo dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni
dalla data di ricevimento della comunicazione dell'avvenuta assunzione del presente provvedimento o, se a
questa anteriore, dalla piena conoscenza del provvedimento in oggetto.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 7 di 8 ROV - AT 
001 ALLEGATO 1) Progetti finanziati bando I Comunicatori STAR della scienza Elenco degli allegati parte
integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00180
Pag 8 di 8 
ALLEGATO 1) Progetti finanziati bando I Comunicatori STAR della scienza Progetto: Come lavora la
scienza: dialoghi tra università e territorio Acronimo: CLaSTer Proponente: Ampollini Ilaria Ente ospitante:
Università degli Studi di Trento codice fiscale via Calepina, 14 - 38122 Trento partita IVA
1° anno 2° anno 3° anno Totale A) COSTI DIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 77.000,00 82.000,00
82.000,00 241.000,00
32.000,00 32.000,00 32.000,00 96.000,00
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
0,00 25.000,00 25.000,00 50.000,00
25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00
B) COSTI INDIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 15.400,00 16.400,00 16.400,00 48.200,00
92.400,00 98.400,00 98.400,00 289.200,00
Progetto: CITTADINI PER LA SCIENZA Acronimo: CISA
Proponente: Serra Matteo Ente ospitante: Fondazione Bruno Kessler codice fiscale via Santa Croce, 77 -
38122 Trento partita IVA
1° anno 2° anno 3° anno Totale A) COSTI DIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 83.333,33 83.333,33
83.333,34 250.000,00
39.669,60 42.049,78 42.049,78 123.769,16
27.663,73 0,00 0,00 27.663,73
0,00 37.283,55 37.283,56 74.567,11
16.000,00 4.000,00 4.000,00 24.000,00
B) COSTI INDIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 16.666,67 16.666,67 16.666,66 50.000,00
100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
02003000227
00340520220
somma forfettaria riconosciuta all'Ente pari al 20% dei costi punto A)
TOTALE
Costo ricercatore proponente comprensivo di oneri previdenziali e ogni altro onere di legge a carico del
soggetto ospitante Costi per il percorso formativo (incluso eventuale periodo all'estero)
Costi per l'organizzazione delle attività di comunicazione - Costi di missione e di partecipazione a convegni,
congressi, seminari - Materiale di consumo - Prestazione di servizi - Materiale inventarabile, limitatamente
alle quote di ammortamento TIPOLOGIA DI SPESA
Costo ricercatore proponente comprensivo di oneri previdenziali e ogni altro onere di legge a carico del



soggetto ospitante Costi per il percorso formativo (incluso eventuale periodo all'estero)
- Costi di missione e di partecipazione a convegni, congressi, seminari - Materiale di consumo - Prestazione
di servizi - Materiale inventarabile, limitatamente alle quote di ammortamento somma forfettaria riconosciuta
all'Ente pari al 20% dei costi punto A)
TOTALE
Costi per l'organizzazione delle attività di comunicazione TIPOLOGIA DI SPESA 
Progetto: Acronimo: E-STaR
Proponente: Eriksson Anna Elisabeth Ente ospitante: Fondazione Edmund Mach codice fiscale via Edmund
Mach, 1 - 38010 San Michele all'Adige (TN) partita IVA
1° anno 2° anno 3° anno Totale A) COSTI DIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 82.765,06 83.142,47
83.142,47 249.050,00
39.290,06 41.647,47 41.647,47 122.585,00
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
0,00 19.000,00 19.000,00 38.000,00
23.475,00 22.495,00 22.495,00 68.465,00
B) COSTI INDIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 16.553,01 16.628,49 16.628,49 49.810,00
99.318,07 99.770,96 99.770,96 298.860,00
Progetto: Towards a sustainable know-how Acronimo: TASK
Proponente: Ballatore Manuel Ente ospitante: Museo delle Scienze-MUSE codice fiscale corso del Lavoro e
della Scienza, 3 - 38123 Trento partita IVA
1° anno 2° anno 3° anno Totale A) COSTI DIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 83.333,00 83.333,00
83.333,00 249.999,00
43.710,00 43.710,00 43.710,00 131.130,00
20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
0,00 20.000,00 20.000,00 40.000,00
19.623,00 19.623,00 19.623,00 58.869,00
B) COSTI INDIRETTI per l'ATTIVITA' DI RICERCA 16.666,60 16.666,60 16.666,60 49.999,80
99.999,60 99.999,60 99.999,60 299.998,80
Acronimo Ente ospitante 1° anno 2° anno 3° anno Totale CLaSTer Università degli Studi di Trento 92.400,00
98.400,00 98.400,00 289.200,00
CISA Fondazione Bruno Kessler 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00
E-STaR Fondazione Edmund Mach 99.318,07 99.770,96 99.770,96 298.860,00
TASK Museo delle Scienze-MUSE 99.999,60 99.999,60 99.999,60 299.998,80
391.717,67 398.170,56 398.170,56 1.188.058,80
02038410227
TIPOLOGIA DI SPESA
Costo ricercatore proponente comprensivo di oneri previdenziali e ogni altro onere di legge a carico del
soggetto ospitante Costi per il percorso formativo (incluso eventuale periodo all'estero)
TOTALE
80012510220
Costi per il percorso formativo (incluso eventuale periodo all'estero)
Costi per l'organizzazione delle attività di comunicazione - Costi di missione e di partecipazione a convegni,
congressi, seminari - Materiale di consumo - Prestazione di servizi - Materiale inventarabile, limitatamente
alle quote di ammortamento somma forfettaria riconosciuta all'Ente pari al 20% dei costi punto A)
Costo ricercatore proponente comprensivo di oneri previdenziali e ogni altro onere di legge a carico del
soggetto ospitante TOTALE
Educare la Società alla Scienza, alla Tecnologia ed al valore della Ricerca nel campo agroalimentare Costi
per l'organizzazione delle attività di comunicazione - Costi di missione e di partecipazione a convegni,
congressi, seminari - Materiale di consumo - Prestazione di servizi - Materiale inventarabile, limitatamente
alle quote di ammortamento somma forfettaria riconosciuta all'Ente pari al 20% dei costi punto A)
TOTALI GENERALI
TIPOLOGIA DI SPESA


